

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक है।

- 10) Write an essay on Indian culture.
भारतीय संस्कृति पर एक लेख लिखिए।
- 11) Discuss the main features of Bhakti movement.
भक्ति आंदोलन की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- 12) Describe main historical monuments of Rajasthan.
राजस्थान के प्रमुख ऐतिहासिक स्मारकों का वर्णन कीजिए।
- 13) Write an essay on the role of various movements on social and religious awakening in India during nineteenth century.
भारत में उन्नीसवीं शताब्दी के अन्तर्गत विभिन्न आंदोलनों की सामाजिक एवं धार्मिक जागरण में भूमिका पर निबंध लिखिए।

DCT - 01

December - Examination 2015

DCT Examination**Traditions and Culture of the People of India**

भारत के निवासियों की परम्पराओं एवं संस्कृति की एक रूपरेखा

Paper - DCT - 01**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note : The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instruction.

नोट : यह प्रश्न पत्र अ, ब और स तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A

2 x 10 = 20

(Very Short Answer Type Questions)

Note : Answer all Ten questions. As per the nature of the questions delimit your answer in one word, one sentence of maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : सभी 10 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) Name four Vedas.
चारों वेदों के नाम लिखिए।
- (ii) Who is the author of Geeta.
गीता का लेखक कौन है ?
- (iii) Name two Smritis.
दो स्मृतियों के नाम लिखिए।
- (iv) Define Yoga.
योग को परिभाषित कीजिए।
- (v) Name two classical dances of India.
भारत के दो शास्त्रीय नृत्यों के नाम लिखिए।
- (vi) Who wrote Natyashastra ?
नाट्यशास्त्र किसने लिखा है ?
- (vii) Where Lord Buddha borned ?
महात्मा बुद्ध कहाँ पैदा हुए ?
- (viii) Who was the founder of Bhrama-Samaj ?
ब्रह्म समाज का संस्थापक कौन था ।
- (ix) What is "Shyadwad" ?
"स्यादवाद" क्या है ?
- (x) What was "Deenailahi" ?
"दीनेइलाही" क्या था ?

Section - B

4 x 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note : Answer any four questions out of Eight. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- नोट :** आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 2) Write a short note on the religious life of the people of Indus-Saraswati civilization.
सिंधु-सरस्वती सम्यता के निवासियों के धार्मिकजीवन पर टिप्पणी लिखिए।
 - 3) Write a short note on Hinduism.
हिन्दू धर्म पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
 - 4) Discuss the condition of Indian women.
भारतीय महिलाओं की स्थिति की विवेचना कीजिए।
 - 5) Explain the teachings of Kabir.
कबीर की शिक्षाओं की विवेचना कीजिए।
 - 6) Write a note on Arya-Samaj.
आर्यसमाज पर एक टिप्पणी लिखिए।
 - 7) Explain the ideology of Vivekanand.
विवेकानंद की विचारधारा की विवेचना कीजिए।
 - 8) Write a note on Druga Pooja.
दुर्गा-पूजा पर एक लेख लिखिए।
 - 9) Evaluate the contribution of Raja Ram Mohan Roy.
राजा राममोहन राय के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

Section - C

2 x 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note : Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.